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DBP – białko wiążące witaminę D (ang. Vitamin D-Binding Protein)
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1 Streszczenie

1.1 Wersja polskojęzyczna streszczenia

Witamina D odgrywa kluczową rolę w regulacji gospodarki wapniowo-fosforanowej oraz

w utrzymaniu homeostazy metabolicznej w wielu tkankach. Coraz więcej dowodów wskazuje

na jej plejotropowe działanie, wykraczające poza układ szkieletowy, obejmujące m.in. układ

immunologiczny, nerwowy, mięśniowy czy rozrodczy. W ostatnich latach obserwuje się

rosnące zainteresowanie stosowaniem wysokich dawek witaminy D, zarówno w kontekście

leczenia, jak i profilaktyki, a także w biofortyfikacji produktów pochodzenia zwierzęcego.

Jednocześnie brakuje danych dotyczących bezpieczeństwa i molekularnych skutków

długotrwałego stosowania wysokich dawek witaminy D u osobników zdrowych, bez

wyjściowego niedoboru.

Celem pracy była ocena wpływu długotrwałej suplementacji wysokimi dawkami witaminy D₃

(5000 i 10 000 IU/kg paszy) na zdrowe świnie w kontekście: parametrów produkcyjnych

i biochemicznych, zawartości witaminy D w tkankach, ekspresji genów w wątrobie, mięśniach

i tkance tłuszczowej, oraz poziomu białek w wątrobie z wykorzystaniem narzędzi omicznych.

Suplementacja nie wpłynęła istotnie na przyrosty zwierząt ani pobór paszy, ale skutkowała

wzrostem poziomu wapnia w nerkach oraz zmianami w wybranych wskaźnikach

biochemicznych (ALT, LDH, glukoza). Zaobserwowano zależny od dawki wzrost zawartości

witaminy D w mięśniach i tłuszczu, jednak końcowe stężenia były zbyt niskie, by uznać mięso

za znaczące źródło tej witaminy w diecie. Analizy molekularne wykazały wyraźne zmiany

w transkryptomie i proteomie wątroby, obejmujące represję szlaku β-oksydacji, zmiany

w metabolizmie aminokwasów i lipidów oraz obniżenie poziomu białek antyoksydacyjnych.

W mięśniach i tkance tłuszczowej wpływ na transkryptom był niewielki.

Uzyskane wyniki wskazują, że witamina D3 w wysokich dawkach może wpływać na

metabolizm wątroby zdrowych osobników, a jej działanie przy braku niedoboru może

prowadzić do subtelnych, niekorzystnych zmian metabolicznych, niezwiązanych z klasycznie

opisywaną toksycznością (hiperkalcemią). Praca podkreśla konieczność ostrożnego podejścia

do wysokodawkowej suplementacji i potrzebę dalszych badań uwzględniających ocenę

funkcjonalną tkanek i analizę markerów stresu oksydacyjnego.
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1.2 Wersja anglojęzyczna streszczenia

Vitamin D plays a key role in regulating calcium-phosphate homeostasis and maintaining

metabolic balance in various tissues. An increasing body of evidence highlights its pleiotropic

effects beyond the skeletal system, including modulation of the immune, nervous, muscular,

and reproductive systems. In recent years, there has been growing interest in the use of high

doses of vitamin D, both in therapeutic and preventive contexts, as well as in the biofortification

of animal-derived food products. However, data on the safety and molecular consequences of

long-term high-dose vitamin D supplementation in healthy individuals without baseline

deficiency remain limited.

The aim of this study was to evaluate the effects of long-term dietary supplementation with

high doses of vitamin D₃ (5000 and 10,000 IU/kg feed) in healthy pigs, focusing on: production

and biochemical parameters, vitamin D content in tissues, gene expression in liver, muscle, and

adipose tissue, and liver protein levels using omics technologies.

Supplementation did not significantly affect body weight gain of animals or feed intake but led

to an increase in kidney calcium levels and changes in selected biochemical markers (ALT,

LDH, glucose). A dose-dependent increase in vitamin D content was observed in muscle and

fat; however, the final concentrations were too low to consider the meat a meaningful dietary

source of vitamin D. Molecular analyses revealed pronounced changes in the hepatic

transcriptome and proteome, including repression of the β-oxidation pathway, alterations in

amino acid and lipid metabolism, and reduced levels of antioxidant proteins. In contrast, the

response in muscle and adipose tissue was minimal.

These findings suggest that high doses of vitamin D3 can affect hepatic metabolism in healthy

individuals and that, in the absence of deficiency, high-dose supplementation may induce subtle

adverse metabolic changes not associated with classical toxicity manifestations such as

hypercalcemia. This study underscores the need for cautious use of high-dose supplementation

and highlights the importance of further research, including functional tissue assessment and

oxidative stress marker analysis.
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2 Wstęp

Witamina D jest jednym z najczęściej rekomendowanych i stosowanych suplementów diety

(Office of Dietary Supplements - Vitamin D, n.d.; Pludowski et al., 2022). Głównymi powodami

są powszechne niedobory tego związku oraz liczne informacje o jej potencjalnym

dobroczynnym wpływie prewencyjnym, a nawet leczniczym w stosunku do wielu schorzeń,

w tym chorób cywilizacyjnych.

2.1 Metabolizm i mechanizmy działania witaminy D

Witamina D to grupa rozpuszczalnych w tłuszczach prohormonów, z których biologicznie

najważniejsze formy to witamina D₂ (ergokalcyferol) oraz D₃ (cholekalcyferol). Głównym

źródłem witaminy D w organizmach ssaków jest jej synteza skórna indukowana

promieniowaniem ultrafioletowym typu B (UVB, 290-315 nm). W keratynocytach naskórka

znajduje się 7-dehydrocholesterol – pochodna cholesterolu – który ulega fotokonwersji do

prewitaminy D₃, a następnie izomeryzuje pod wpływem ciepła ciała do cholekalcyferolu

(witamina D₃).

Powstała witamina D₃ trafia do krwioobiegu, gdzie w większości wiąże się z białkiem

transportującym witaminę D (DBP, ang. vitamin D-binding protein). Następnie transportowana

jest do wątroby, gdzie zachodzi pierwszy etap aktywacji: hydroksylacja przez enzymy CYP2R1

i CYP27A1 prowadzi do powstania 25-hydroksywitaminy D₃ [25(OH)D₃], zwanej kalcydiolem

- głównej formy magazynowej witaminy D w organizmie. Kolejna hydroksylacja,

przeprowadzana w nerkach przez enzym CYP27B1, prowadzi do powstania aktywnej

hormonalnie postaci witaminy D – 1,25-dihydroksywitaminy D₃ [1,25(OH)₂D₃], znanej jako

kalcytriol (Holick, 2011).

Kalcytriol działa jak hormon steroidowy – po wniknięciu do komórki wiąże się z receptorem

witaminy D (VDR, ang. vitamin D receptor). Kompleks kalcytriol–VDR tworzy heterodimer

z receptorem retinoidowym (RXR, ang. retinoid X receptor), który ulega translokacji do jądra

komórkowego i wiąże się z tzw. elementami odpowiedzi na witaminę D (VDRE, ang. vitamin

D response elements) w promotorowych regionach genów docelowych, modulując ich

transkrypcję (Haussler et al., 2011). Szacuje się, że VDR reguluje ekspresję nawet do 5 %

ssaczego genomu (Pasing et al., 2017). Choć klasycznie VDR uznawany jest za receptor

jądrowy, jego obecność stwierdzono również w cytoplazmie oraz w błonie komórkowej, co

sugeruje możliwość działania także poprzez mechanizmy pozajądrowe (Capiati et al., 2002;

Dursun & Gezen-Ak, 2017).
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Rys. 1. Głowna ścieżka biologicznej aktywacji i działania endogennej oraz egzogennej witaminy D wraz

z podziałem na klasyczne (genomowe) oraz pozagenomowe działanie witaminy D.
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2.1.1 Pozagenomowe działanie witaminy D

Coraz więcej badań potwierdza, że aktywność biologiczna witaminy D nie ogranicza się

wyłącznie do klasycznego, genomowego działania kalcytriolu (1,25(OH)₂D) za pośrednictwem

jądrowego receptora VDR. Obserwowane efekty fizjologiczne niejednokrotnie zachodzą zbyt

szybko, aby mogły wynikać z regulacji transkrypcji genów, co sugeruje istnienie tzw.

mechanizmów niegenomicznych, czyli pozagenomowych. Cechują się one błyskawiczną

odpowiedzią komórkową, występującą w ciągu sekund do minut po stymulacji witaminą D,

i nie wymagają bezpośredniego udziału aparatu transkrypcyjnego.

Mechanizmy te mogą być inicjowane przez receptory zlokalizowane w błonie komórkowej,

takie jak błonowy wariant receptora VDR (VDRm) oraz białko PDIA3 (znane również jako


[…]

RT‐PCR did not show any significant changes (p= 0.4629).

A clinical trial investigating the effect of vitamin D supple-
mentation on skeletal muscle gene expression in older adults
revealed that the effect was very weak. After 25(OH)D3
supplementation, transcriptome analysis corrected for mul-
tiple testing using a FDR, which led to no DEGs in frail older
adults (Hangelbroek et al. 2019). Another study investigating
the effect of higher doses of supplementation with vitamin D3
(2 weeks of 10,000 IU/day, followed by 10 weeks of 2000 IU/
day or 13 weeks of combined vitamin D3 2000 IU/day) also
did not support a role of vitamin D in muscle functionality.
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Gene enrichment analyses indicated that the impact on the
muscle transcriptome was primarily limited to gene sets
associated with endothelial and cardiovascular functions
(Mølmen et al. 2021).

We also performed GSEA on all the sequenced genes that
confirmed well established actions of vitamin D. Interestingly,
all enrichments were in the same direction—top, indicating
inhibition of the genes. For the group supplemented with
5000 IU/kg of vitamin D3, enrichment was found in groups of
genes connected with ATP metabolic processes and the electron
transport chain (ETC). Vitamin D is indirectly involved in oxi-
dative phosphorylation in cellular respiration in two ways. First,
enhancing calcium absorption is vital in maintaining calcium
homeostasis. Calcium ions (Ca2+) are crucial for the proper
functioning of several components of the ETC. These ions par-
ticipate in the regulation of ATP synthase, an enzyme complex
responsible for ATP production in the final step of the ETC.
Therefore, adequate vitamin D levels indirectly support ETC
function by promoting optimal calcium availability (Voltan
et al. 2023). Second, vitamin D has been shown to affect mito-
chondrial function and dynamics, even though the exact under-
lying mechanisms are not fully understood. Vitamin D influences
the expression of genes related to mitochondrial biogenesis, en-
ergy metabolism, and the oxidative stress response (Voltan
et al. 2023).

GSEA of the group supplemented with the highest vitamin D
dose revealed two groups of enriched biological processes. First,
immune system functioning – includes the immune response,
acute‐phase activation, wound healing, and complement acti-
vation. Vitamin D plays a significant role in immunomodula-
tion. Second, CHOL, steroid, and fatty acid metabolic processes
are involved. Although vitamin D's exact mechanisms and
implications for fatty acid metabolism are still being studied,
vitamin D has been shown to affect the expression of genes
involved in lipid metabolism—related to fatty acid synthesis,
transport and oxidation (Fatehi‐Hassanabad and Chan 2005;
Yuan et al. 2022). Moreover, vitamin D has been found to affect
adipocyte differentiation (Miao et al. 2020). Vitamin D has been
found to influence CHOL metabolism and may regulate the
activity of enzymes involved in CHOL biosynthesis, such as
HMG‐CoA reductase (Warren et al. 2021). Some studies suggest
that vitamin D may downregulate the expression of this en-
zyme, potentially reducing CHOL production. Vitamin D may
influence the expression of CHOL transporters, such as ATP‐
binding cassette transporter A1 and scavenger receptor class B
type I (Papotti et al. 2021). These transporters play a role in
CHOL efflux from cells and the reverse CHOL transport path-
way (Ye et al. 2011). Finally, GSEA also revealed enrichment
in alcohol metabolic processes and the regulation of en-
dopeptidase activity.

4.5 | Summary

While vitamin D supplementation had some effect on blood
parameters, GLU levels, enzyme levels, and vitamin D3 content,
the relationship between high‐dose supplementation and vari-
ous health parameters is complex and not yet fully understood.
Both experimental groups had elevated blood vitamin D levels.

The experiment demonstrated that vitamin D levels in pig
meat (specifically the longissimus muscle) could be increased
through supplementation, suggesting the possibility of obtain-
ing biofortified pork. However, even with these high doses of
supplementation, pork alone cannot be considered a good
source for achieving optimal vitamin D levels. Our RNA‐seq
analysis demonstrated that vitamin D supplementation, even at
high doses, had minimal impact on gene expression in the
overall muscle transcriptome. RNA‐seq revealed one DEG
encoding IFNGR2. The VDR gene expression was upregulated
in a dose‐dependent manner. GSEA suggested that vitamin D
supplementation influenced oxidative phosphorylation,
mitochondrial function, calcium homeostasis, immune system
functioning, CHOL and fatty acid metabolism, and alcohol
metabolism. The conflicting data and limited understanding of
the precise mechanisms by which vitamin D signalling influ-
ences muscle development and function highlight the need
for further research on the molecular effects of vitamin D
to establish the potential benefits and risks associated with
high‐dose vitamin D3 supplementation.

Author Contributions

The work was mainly conceived and designed by M. O. and A. S. A. S.
performed the experiments, collected and analysed experimental data.
M. O. managed the project. M. O. and M. Ś. contributed materials and
analysis tools. A. S. wrote the manuscript and prepared all Figures and
Tables 2–7. M. Ś. prepared Table 1. All authors reviewed the manuscript.

Acknowledgements

This work was supported by the National Science Centre (2019/35/O/
NZ9/03148).

Ethics Statement

The study was approved by the 1st Local Ethics Committee for Experi-
ments with Animals in Cracow, Poland (Resolution No. 427/2020, date
22.07.2020). The authors confirm that the ethical policies of the journal,
as noted on the journal's author guidelines page, have been adhered to.
The study was approved by the 1st Local Ethics Committee for Experi-
ments with Animals in Cracow, Poland (Resolution No. 427/2020). The
authors confirm that they have followed EU standards for the protection
of animals used for scientific purposes and feed legislation.

Conflicts of Interest

The authors declare no conflicts of interest.

Data Availability Statement

The sequencing data have been submitted to the GEO server
(GSE243386) under the link: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/geo/query/
acc.cgi?acc=GSE243386.
