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OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
mgr Anny Steg

pt. "WpĘw suplementacji witaminq Ds dieĘ świń na transkryptom
i proteom w wybranych tkankach"

Przedstawiona do receĄi rozprawa doktorska mgr Anny Steg,

zatytuł,owarta "Wpływ suplementacji witaminq Ds diety świń na translłyptom
i proteom w wybranych tkąnkach", zostila wykonana w Zal<ładzie Biologii
Molekulamej Instytutu Zootechniki - Pństwowego Instytutu Badawczego
w Balicach pod kierunkiem Pani promotor dr hab. Marii Oczkowicz, prof.IZ
oraz ptomotora pomocniczego dr. Gtzegorza Smołuchy. Badania zostńy
sfinansowane w ramach pĄektu badawczego Preludium Bis 1 Narodowego
Centrum Nauki (nr 20l9l35lolNz9l03l48), kierowanego przez Panią
promotor.

Pracę doktorską przygotowano w oparciu o dwie oryginalne publikacje
naukowe o bardzo spójnej tematyce oraz jedną publikację przeglądową.

Wszystkie prace ukazaĘ się w recenzowanych czasopismach z lisĘ Journal
Citation Reports: Journal of Animal Physiolog,, and Animal Nutrition (IFzozs

2.4), Journal of Steroid Biochemistry and Molecular Biologł (IFzozs 2.5) oraz

Nutrients (IFzozs 5.0). Czasopisma te znaj&tją się również w wykazie
czasopism naŃowych Ministerstwa Edukacji i Naukiz ptzyznurtymi punktami
odpowiednio 100, 100 i 140. Publikacje są współautorskie (3-4 autorów) i we

wszystkich pracach Doktorarrtka jest pierwszą autorką. Do kżdej publikacji
dołączone zostaĘ oświadczenia współautorów, z których wynika, że wl<ł.ad

mgr Anny Steg w prowadzenie badń oraz przygotowanie oryginalnych
publikacji jest znaczący i obejmował: opracowanie koncepcyjne założeńpracy,
opracowanie metodologii, pobieranie materiału badawczego, wykonarrie

większości analiz laboratoryjnych (sekwencjonowanie następnej generacji,

real-time PCR, ęlektr oforęza dwuwymiarowa, Western blot), przepr owadzeńe
analizy statystycznej danych, opracowanie i wizualizaĄę otrrymanych
wyników, a tŃżę udziń w przygotowarriu oryginalnych wersji marruskryptów

wTaz ich korektą po recenzjach. Po zapoznaniu się z przedłożonymi
materiałami stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca doktorska
spełnia rvymagania formalne stawiane rozprawom doktorskim
w rozumieniu zapisu ań.l87 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo
o szkolnictwie wyższym i nauce.
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Ocena merytoryc zna rozpr^wy doktorskiej
Celem rozprawy była ocena wpływu długotrwałej suplementacji

wysokimi dawkami witaminy D: na parametry fizjologiczne i cechy
reprodukcyjne świń, określenie profilu transkr.vptomicznego i proteomicznego

wybranych tkanek świni (wątroby, mięśni i tkanki tłuszczowej) oraz
identyfikacja potencjalnych mechanizmów molekularnych działania witaminy
Dl, a także zbadanie czy produkty spożywcze pochodzenia świńskiego mogą

być skuteczntę wzbogacane w witaminę D: w wyniku jej suplementacji
w paszy. W mojej opinii praca ma znaczęnie wieloaspektowe. Po pierwsze,

uzyskane wyniki dostarczają szerokiej wiedzy ,"omicznej", która może słuzyć
do zaplanowania bardziej szczegółowych badari funkcjonalnych w zakresie
poznania molekularnych podstaw i skutków działanta witaminy D:
w organizmie. Po drugie, praca dostarcza informacji na temat potencjalnie

szkodliwych skutków dztałanta iĘ,sokich daw,ek witaminy D;. Rezultaty
przedłożonej rozprawy doktorskiej mogą być również wl,korzystane w hodowli
i z}rvieniu trzody chlewnej. co przekłada się na szerokie aspekty
konsumenckie spożycia produktów odzwierzęcyclT. Zatem pozl,tyr.ł,nie

oceniam wybór tematyki pracy doktorskiej. która ma znaczenie zarórvno dla
doskonalenia metod hodowli trzody chlei,vnej. jaki i w zyrł.ieniu człowieka.

Rozprawa została przygotowana zgodnie z wymogami fbrmalnymi,
a jej układ jest ptzejrzysty i logiczny. Przedstarł.ione do analizy opracowanie
polskojęzyczne obejmuje 63 stronv. które zaw-ie,:ają kolejno: informacje
o opublikowanych pracach stanow-iących podstawę doktoratu, wykaz
stosowanych skrótów-. streszczenia w języku polskim i angielskim. wstęp, cele
pracy wTaz z hipotezą badawczą, streszczenie prac naukowych, opis
materiałów i metod. omówienie uzyskanych rłyników. di,,skusję" wnioski"
ograniczenia pracy oraz plany naptz5,szłośc otaz bibtiografię. Do opracowania
dołączono kopie wszystkich publikacji stanorł,iących podstaw-ę rozprawy
doktorskiej oraz oświadczenia współautorów tych prac.

Wstęp, Ltczący 14 stron. stanowi wpror.ł,adzenie do zagadnień
poruszanych w rozprawie doktorskiej i opisuje: metabolizm i mechanizmy
działanta witaminy D;, jej szeroką rolę w, organizmie, z uwzgIędnieniem
wątroby, tkanki mięśniowej i tłuszczowej, sposoby suplementacji witaminy D:
i jej toksyczność, uzasadnienie wyboru modelu badawczego i metod
badawczych, a na końcu założęnia placy doktorskiej. Ta część rozplawy
została przygotowana czytelnie i przejrzyście pod względem merytorycznym
i edYorskim, została wzbogacona jedną ryciną i prowadzi do hipotezy
badawczej, wyjaśniając cele szczegółorł.e realizowanirch badań. Niektóre
fragmenty wstępu pozostają bez cytacji lub jedna cytacja odnosi się do zby
długiej części, Doktorantka uzy\Ą,a skrótu ..et a1." we wszystkich cytacjach.
jednak ze względu na język polski rozplawy powinna zastąpic go skrótem
.,i wsp." lub,, i in.".

Następny rozdział obejmuje cele pracy wlaz, z hipotezą badawczą.
Doktorantka podjęła się weryfikacji hipotezv badawczej zakładąącej, że

suplementacja diety świń wl.sokimi dawkami witaminy D: (5000 i 10000
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IUikg paszy) prowadzi do zmian rł, parametrach fizjologicznych. zawartości
witaminy D: w tkankach oraz profilu ekspresji genów i białek w wątrobie"
mięśniach i tkance tłuszczowej. Ponadto korcepcja pracy zakłada, że

suplementacja pozwala na ef-ektywne biofbrl"vfikowanie produktów

spozywczych pochodzących z trzody chlewnej witaminą D:. Adekwatnie do

zŃożęń pracy, Doktorantka jasno slbrmułowała 5 głównych celów
badawczych, służących weryfikacji postawionych hipotez: 1/ Ocena wpływu
długotrwałej suplementacji wysokimi dawkami witaminy D; na parametry

zdrowotne i cechy produkcyjne świń (przyrost masy ciała, wykorzystanie
paszy i parametry krwi); 2) Sprawdzenie czy produkty pochodzenia świńskiego
(mięso tłuszcz) mogą być skutecznie wzbogacane w witaminę D: pochodzącą
z paszy| 3/ Określenie wpływu wysokich dawek witaminy D; na transkryptom

wybranych tkanek (wątroba, mięśrrie, tkanka tłuszczow,a). 1) Zbadanie czy
zmlany w ekspresji genów wywołane suplementacją witamina D: znajdują

odzwierciedlenie na poziomie proteomu. oraz 5/ Identyfikacja potencjalnych
mechanizmów działania lł,itaminy D: na poziomie tkankowym,

W rozdziale Materiały i metody, Doktorantka opisuje przebieg

eksperymentu zyłvieniowego. a także wykorzystane metody badarvcze. f-en

rozdział został przygotowany bardzo starannie a opis przeprowadzonych
doświadczeń jest wystarczający. Zastosowane metody badawcze są

nowoczesne i zostały dobrane prawidłowo" umozliwiając weryfikację hipotezy
badawczej i osiągnięcie zdefiniowanl,ch przez Doktorantkę celów-badawczych.
Analizy wymagałil od Doktorantki duzego nakładu pracy, dlatego opanorł,anie

tak szerokiego wachlarza technik biologii molekularnej, tj. sekwencjonowanie
następnej generacji, real-time PCR. elektrofbreza dwuw.vmiarow,a. Western
blot. analizy bioinfbrmatyczne i testy statystyczne. zasługują w mojej ocenie na

duze uznanie^

Kolejny rozdział to Podsumowanie w-ynikórł, i d5rskusja prz5lgotowany

na baztę dwóch prac doświadczalnych wchodzących w skład rozpra\\,y

doktorskiej. Jest on tozsamy z opisem wyników zamteszczonym
w opublikowanych pracach. W pierwszej publikacji oryginalnej.
opublikowanej w czasopiśmię Jotłrnal o.f'Anilnttl Physiology uncl Anilnttl
Nutrilion, Doktorantka badała lł,pływ suplementacji witaminą D: na parametry

biochemiczne krwi, zawartośc witaminy D: we krwi i mięsie oraz profil
transkryptomiczny tkanki mięśniowej. Co ciekaw,e, wykazała ona pozltywny
wpływ suplementacji na poziom witaminy D: we krwi oraz w mięsie bez
istotnych zmian w profilu ekspresji genów. Nie stwierdziła natomiast istotnych
zmian w parametrach produkcyjnych świń tj. przyrost mas,v ciała czy pobór
paszy. Uzyskane wyniki nasuwają pytanie o zasadność stosowania rł,ysokich
dawek witaminy D; w zywieniu i produkcji trzody chlewnej. W ptrblikacji"

która ukazała się w Journal of Steroid Biochemislry and Molecttląr Birllogy,
Doktorantka zbadała wpływ suplementacji wysokimi dawkami witaminy D: na

ekspresję genów i białek w wątrobie świń. Zarówno analiza transkryptomiczna,
jak i proteomiczna, wykazały zmiany w- ekspresji genów i białek
zaangażowanych w B-oksydację kwasów tłuszczowych. a także zmiany
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w szlakach rwiązarrych z metabolizmem lipidów czy stresem oksydacyjnym.
Cykl publikacji zostń uzupełniony wynikami przedstawionymi jako

doniesienie konferencyjne, które dotyczą zmian w transkryptomie tkanki

tłuszczowej. Pomimo braku zmiart w ekspresji pojedynczych genów,

zaobserwowano wzbogacenie szlaku fosforylacji oksydacyjnej otaz

niealkoholowej stłuszczeniowej choroby wątroby, co może wpływać na

metabolizm energetyczny w tkance tłuszczowej. W mojej opinii wszystkie

zadanła badawczę zostńy prawidłowo i rzetelnię ztealizowarle, a postawiona

hip oteza poprawnie zweryfi kowana.
Ostatnią częśó opracowania polskoj ęzy cznego stanowią Wnioski, które

zostńy sformułowane w sposób jasny i logiczny, adekwatnie do otrzymanych
wyników. Bardzo cenną częścią przedłożonej do recen Ąi pracy j est wykazanie
istniejących ograniczeń prowadzonych badń oraz przedstawienie planów na

przyszłośc. Wskazuje to na dojrzńośó Doktorantki jako młodego naukowca,

który krytycznie podchodzi do swojej pracy. Podsumowując powyższe

stwierdzam, że realizacja celu naukowego postawionego w dyseńacji Pani
mgr Anny Steg istotnie prowadzi do poszerzenia doĘchcza§owego stanu

wiedzy oraz stanowi prryczynek do rozu,iązania oryginalnego problemu
badawczego, polegającego na ocenie wpływu suplementacji wysokimi
dawkami witaminy Dr na parametry produkcyjne, fizjologiczne oraz
molekularne na poziomie tkanek u świń, spełniając Ęm samym wymóg
ustawy stawiany pracom doktorskim.

W podsumowaniu stwierdzam, ża Doktorantka wykazŃa się

umiejętnościami planowania i prowadzenia badań naukowych, potrafi
rozńązać sformułowany problem naukowy, czego dowodem są krytyczne
dyskusje prowadzone w przedłożonych publikacjach. Ponadto Doktorantka
vrrykazała się bardzo dobrym przygotowaniem teoretycznym w zakresie
podjętej tema§ki badawczej, doskonaĄrm warsźatem laboratoryjnym
obejmującym zaawansowane metody biologii molekularnej otv analizę
bioinforma§czną. Wskazuje to na spełnienie ustawowych kryteriów jakimi
powinien charakteryzować się kandydat do stopnia doktora.

W ocenianej rozprawie trudno jest wskazać słabe strony, poniewż
prace naukowe opublikowano w prestiżowych czasopismach o zasięgu
międzynarodowym, i z pewnością zostały one rzetelnie ocenione przęz
szerokie grono recenzentów oraz edytorów redakcji obu czasopism. Prace
napisane są ztozlłnialę, z jasno sprecyzowanymi celami i prawidłowo
przeprowadzoną dyskusją. Dokumentacja wyników w postaci tabel oraz figur
jest jasna, cz7Ąelna i nie budzi zastrzeżeń. W mojej opinii cŃa rozprawa
doktorska jest przemyślarrym, konsekwentnie realizowanym pomysłem

badawczym o dużej wartości poznawczej.

Pytania i komentarze do pracy
Podczas analizy prac i opracowania polskojęzycznego rozptary

nasunęło mi się kilka pytan/uwag, którymi chciałabym się podzielió:
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1. W przeprowadzonym eksperymencie zwierzęta podzielono na 3 grupy

doświadczalne. Grupie kontrolnej podawano paszę bez dodatku w,itaminy D3,

która jest jednak stałym składnikiem paszy. Dlaczego nie zdecydowano się na

podawanie w grupie kontrolnej paszy ze standardową zawańością witaminy
D:?
2. W pracy opublikowanej w czasopiśmię Journal o./ Aniłnul Physiology- and
Animąl Nutrition badano poziom kalcydiolu w osoczu krrł,i. Który dokładnie

metabolit badano w mięsie? Zarowno \v publikacji jak i opracowaniu

polskoj ęzy cznym widniej e j edynie o gólna nazw a, "witamina D3 ".

3. W swojej pracy doktorskiej badała Pani wpływ suplementacji paszy

wysokimi dawkami witaminy Dl. Czy zastanawiała się Pani nad tym, jakie

byłyby efbkty podawania niZszej dawki w-itaminy D: na globalne zmlany
w transkryptomie i proteomie badanych tkanek? Czy istnieją jakieś doniesienia
literaturowe w tym temacie?
4. Patrząc globalnie na otrzymane rezultat,v z analizy transkryptomicznej" jak

mogłaby Pani wytłumaczyc znikome zmlany w ekspresji genów? Jakie
czynniki mogły potencjalnie wpłynąć na otrzymane rezultaty?

5. Czy moze Pani wskazać najw-iększe wyzw-arria z jakimi się Pani mterz.5,ła

podczas prowadzenia swoich badań?
6. Rycina 1 i 2 posiadają opisy w języku angielskim. Ze u,zględu na to. żę

znajdują się one w polskojęzycznym opraco\Ą,aniu. powinny być opisane

w języku polskim. Brak podanego źródła pod r,vcinami.

7. Drobne błędy stylistyczne zaznaczone rł, rł,ersji papierowej rozplawy.
Najczęściej pojaw,iający się błąd to brak konsekwencji w nazewnictwie -
często witamina D i D: są stosowane zamiennie.

podsumowanie

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Anny Steg jest

wartościowym, oryginalnym dziełem naukowym zawierającym nowatorskie

wyniki. które poszerzalą rł,iedzę z zakresu hodowli i zyrł,ienia zwlerząL
a w szczególności wpłyrvu suplementacji witaminy D: w paszy u trzod.v

chlewnej. Autorka wykazńa się umiejętnością planowania i prowadzenia
badań, wnioskowania w oparciu o uzyskane wyniki oraz dużą wiedzą
merytoryczną i dobrym przygotow-aniem warsztatowym. Opublikowane prace,

a także oplacowanie polskojęzyczne) będące podstawą rozprawy doktorskiej,
zostały bardzo dobrze przemyślane. rzetelnie zrealizowane i starannie
przygotowanę. Zawarte w niniejszej recenzji pytania czy komentarze nie
umniejszają warlości merytorycznej ocenionej bardzo wysoko pracy
doktorskiej, lecz są zachętądo naukowej dyskusji i dalszego rozwoju.

Wniosek końcowy
Reasumując stwierdzaffi, że przedłożona do recenzjt praca doktorska

Pani mgr Anny Steg pt. "Wpłyt, suplemenlacji vlitaminq Ds cliety śv,iń nu

lranskryptom i proleom w* wybranych tkcłnkacł " w pełni odpowiada wymogom
stawianym rozprawom doktorskim i spełnia warunki określone

(^".

w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyźszym
i nauce (Dz. U. z2024 t. poz. l57l) stawianym kandydatom ubiegającym się o

uzyskanie stopnia naukowego doktora, W zvtiązku z powyższym
przedkładam Wysokiej Radzie Naukowej InsĘtutu Zootechniki
Państwowego Instytutu Badawczego o dopuszczenie Pani mgr Anny Steg

do dalsrych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie
nauk rolniczych w dyscyplinie zootechnika i rybactwo.

Zwyrazami szacunku,

CĄruzr,d.-,
dr hab. (krorrrro Grzesiak, prof, UJ